
 

Prot. n. (vedi segnatura)     

 

Decreto rettorale 

 

Nomina a Professore universitario di seconda fascia. 

 

LA RETTRICE  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, nel testo vigente e, in particolare l’articolo 24, comma 6; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, recante “Regolamento per 
la disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 
e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 3, recante 

“Trattamento economico dei professori e dei ricercatori a tempo determinato assunti ai sensi della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e s.m.”; 

visto il Decreto legislativo 27 giugno 2022, n. 104, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 
2019/1152 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019, relativa a condizioni di lavoro trasparenti 
e prevedibili nell’Unione europea”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 luglio 2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 171, del 25 luglio 2025, recante “Adeguamento del 
trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2025”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 
855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di 
cui all’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, avente ad oggetto “Decreto autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la determinazione dei Gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 
dei Settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai Gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima 
e seconda fascia, nel testo vigente; 



visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale … omissis…, avente ad oggetto la nomina in ruolo … omissis…, 
quale Ricercatore universitario non confermato per l’allora S.S.D. … omissis…, presso l’allora 
Facoltà di … omissis… dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, con 
decorrenza … omissis…; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024 –2026 e del 
Piano delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 24, del 18 
aprile 2025; 

atteso che, nell’ambito della sopra citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 
dicembre 2024, è stata approvata, tra l’altro, l’attivazione della procedura di valutazione di un 
Ricercatore universitario a tempo indeterminato in servizio presso l’Ateneo ed in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, di seguito indicata:  

- … omissis…; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali … omissis…, 
nell’ambito della quale sono state approvate le funzioni didattiche, scientifiche e gestionali ritenute 
necessarie per la chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia mediante procedura valutativa 
ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Settore scientifico 
disciplinare … omissis…, Gruppo scientifico disciplinare … omissis…, corrispondenti al Settore 
scientifico disciplinare … omissis…, Settore concorsuale … omissis…, presso il Dipartimento di 
Scienze umane e sociali; 

dato atto che nell’ambito della sopra richiamata deliberazione del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze umane e sociali … omissis…, … omissis… è stata individuata quale candidata da sottoporre 
a valutazione, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge n. 240/2010; 

richiamato il proprio precedente Decreto … omissis…, concernente l’indizione della procedura 
valutativa sopra richiamata; 

richiamato il proprio precedente Decreto … omissis…, concernente la nomina della Commissione 
giudicatrice della procedura valutativa sopra citata; 

richiamato, altresì, il proprio precedente Decreto … omissis…, concernente l’approvazione degli 
atti della Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali … omissis…, 
concernente la proposta ai competenti Organi di Ateneo di chiamata … omissis… a seguito della 
valutazione positiva conseguita nell’ambito della procedura valutativa sopra citata, a far data … 
omissis…;  

richiamata la deliberazione del Senato accademico … omissis…, concernente la proposta al 
Consiglio dell’Università di chiamata … omissis… a seguito della valutazione positiva conseguita 
nell’ambito della procedura valutativa sopra citata, a far data dal … omissis…, a fronte delle esigenze 
connesse alla didattica del Dipartimento;  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università … omissis…, concernente la chiamata … 
omissis…a Professore universitario di ruolo di seconda fascia, nel Settore scientifico disciplinare … 
omissis…, Gruppo scientifico disciplinare … omissis…, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della 



Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali, a far data dal 
… omissis…; 

considerato che … omissis… ha comunicato, con nota … omissis…, l’accettazione della nomina 
optando per il regime di impegno a tempo pieno; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare … omissis… Professore universitario di ruolo di seconda fascia per il Settore 

scientifico disciplinare … omissis…, Gruppo scientifico disciplinare … omissis…, presso il 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste, a far data dal … omissis…. 

 

2. Di attribuire … omissis…, a decorrere dal … omissis…, lo stipendio annuo lordo pari ad … 

omissis…, corrispondenti alla classe … omissis… dei Professori associati a tempo pieno, 

assunti secondo il nuovo trattamento economico, di cui all’Allegato 2, articolo 3, comma 

2, del D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232, aggiornata con i valori indicati nel D.P.C.M. del 04 

luglio 2025, citato nelle premesse del presente Decreto. 

 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni e di 

trasmetterlo ai competenti Uffici e Organi di Ateneo. 

 

 
Aosta, lì (vedi segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 


		2025-10-01T12:41:16+0200
	IT
	Francesca Randazzo




